1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 08-02-

2021.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se

virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto

Alegre. Às dezessete horas e vinte e oito minutos, foi realizada a chamada, na qual

registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni

Medina, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe

Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé

Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel

Radde, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro

Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino e Ramiro

Rosário. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos.

Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram, em 1ª sessão, os Projetos de Resolução

nos 009 e 010/21. Às dezessete horas e vinte e nove minutos, nada mais havendo a tratar,

o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para sessão

extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Márcio Bins

Ely. Do que foi lavrada a presente ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada

pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à chamada nominal.) (Pausa.) (Após a chamada nominal.) Trinta Sras. Vereadoras e Srs.

Vereadores responderam a chamada.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT) – às 17h28min: Há quórum.

Vereador Claudio Janta (SD): Eu só queria fazer um registro aqui, e quero

fazer em nome do Ver. Oliboni, porque a oposição desta Casa cumpriu o acordo, está

dando presença em todas as sessões, eu queria agradecer a vocês por cumprirem o

acordo. Muito obrigado, Sr. Presidente.

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Obrigado. Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 0148/21 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/21, de autoria da Mesa

Diretora, que altera a Resolução n° 1.178, de 16 de julho de 1992 – Regimento da

Câmara Municipal de Porto Alegre, criando o cargo de 4º Secretário da Mesa Diretora.

 2

(SEI 014.00006/2021-14)

PROC. Nº 0149/21 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 010/21, de autoria da Mesa

Diretora, que extingue cargos efetivos, cria cargos em comissão no Quadro dos Cargos

em Comissão e Funções Gratificadas da Câmara Municipal de Porto Alegre, constante

na Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986 – que estabelece o Sistema de Classificação

de Cargos e Funções da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras providências –,

e alterações posteriores. (SEI 014.00007/2021-51)

PRESIDENTE MÁRCIO BINS ELY (PDT): Não há inscritos para

discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta.

Declaro encerada a presente sessão. Convoco as Sras. Vereadoras e os Srs.

Vereadores para a 002ª Sessão Extraordinária a ser realizada logo a seguir.

(Encerra-se a sessão às 17h29min.)

* * * * *